Управление образования Артинского городского округа
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Поташкинская средняя общеобразовательная школа»
[image: j0115856]
623357, Свердловская область,  Артинский район,  с. Поташка,  ул. Октябрьская, 28
тел.  (34391)  4-34-40      E-mail: Potachca1@yandex.ru

ПРИКАЗ
с. Поташка
 от 03 апреля  2019 г                                                                                                        31-од
Об организации деятельности по противодействию коррупции в МБОУ «Поташкинская СОШ»

 	В  целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

0. Назначить Паначеву Валентину Борисовну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в МБОУ «Поташкинская СОШ».
0. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ «Поташкинская СОШ» на 2018 -2019 годы.
0. Возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Паначеву Валентину Борисовну персональную ответственность
1. За реализацию мер по антикоррупционному воспитанию обучающихся;
1. За порядок привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований);
1. За информирование родителей (законных представителей) обучающихся по данному вопросу;
1. За размещение на сайте образовательной организации о действующей «Горячей линии» по вопросам незаконных сборов в образовательной организации.
1. За доведение сведений до родителей (законных представителей) номера телефонов «горячей линии» для сообщений о нарушениях прав и законных интересов  участников образовательных отношений.
0. Паначевой В.Б., заместителю директора по учебно-воспитательной  работе:
1. Обеспечить функционирование «горячей линии» по приему обращений граждан о незаконных сборах денежных средств в образовательной организации;
1. Осуществлять мониторинг поступающих обращений граждан по вопросам незаконного сбора денежных средств на «горячую линию»
0. Классных руководителей 1-11 классов предупредить о недопустимости незаконного сбора родительских средств, не допускать неправомерных сборов денежных средств с обучающихся и их родителей (законных представителей), принуждения со стороны педагогических работников, органов самоуправления и родительской общественности к внесению благотворительных средств, сбора наличных денежных средств.
0. Педагогических работников предупредить о недопустимости оказания дополнительных платных услуг в учреждении без ведома администрации.
0. Ознакомить всех работников ОО с данным приказом под роспись.
0. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:					А.К. Шамшеев

Управление образования Артинского городского округа
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Поташкинская средняя общеобразовательная школа»
[image: j0115856]
623357, Свердловская область,  Артинский район,  с. Поташка,  ул. Октябрьская, 28
тел.  (34391)  4-34-40      E-mail: Potachca1@yandex.ru

ПРИКАЗ
с. Поташка
 от 03 апреля  2019 г                                                                                                        31/1-од
В соответствии с  Распоряжением Комитета по образованию  от 30.10.2013 №2524-р  "Об утверждении методических рекомендаций «О порядке привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств  с родителей», Гражданского кодекса Российской Федерации от 26.01.1996 № 14-ФЗ, Федерального закона  от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», Федерального закона  от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федерального закона  от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 №706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», письма Министерства образования и науки Российской Федерации  от 18.07.2013 №08-950, образовательная организация вправе привлекать дополнительные финансовые средства за счет предоставления дополнительных платных образовательных услуг, за счет добровольных пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц.
В целях предупреждения незаконного сбора средств с родителей

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Работникам образовательной организации запретить производить прием денежных средств и (или) материальных ценностей от физических и (или) юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Работникам образовательной организации оформлять в установленном порядке постановку на баланс имущества, полученного от благотворителей.
3. Запретить работникам образовательной организации сбор наличных денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся образовательной организации.
4. Не допускать принуждения со стороны работников образовательной организации к взиманию с родителей «вступительного взноса» при приеме ребенка в школу (класс).
5. Не допускать принуждения со стороны работников образовательной организации родителей (законных представителей) обучающихся к получению платных образовательных и иных услуг.
6. Не допускать принуждения со стороны работников образовательной организации и родительской общественности к внесению добровольных пожертвований родителями (законными представителями) обучающихся образовательной организации.
7. Не допускать принуждения со стороны работников образовательной организации и родительской общественности к сдаче денег на ремонт, хозяйственные нужды, приобретение учебников, учебных пособий, расходных материалов (бумаги, картриджей и т.п.) для проведения ГИА и прочего.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Директор школы:					А.К. Шамшеев
image1.png

Управление образования Артинского городского округа

Муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение

«Поташкинская средняя общеобразовательная школа»

623357, Свердловская область,  Артинский район,  с. Поташка,  ул. Октябрьская, 28

тел

.  (34391)  4

-

34

-

40

E

-

mail

:

Potachca

1@

yandex

.

ru

ПРИКАЗ

с. Поташка

от

0

3

апреля

201

9

г

31

-

од

Об организации деятельности по противодействию коррупции в МБОУ

«

Поташкинская СОШ

»

В

целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008

№273

-

ФЗ «О противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

Назначить

Паначеву Валентину Борисовну

, заместителя директора по учебно

-

воспитательной

работе, ответственным за работу по

профилактике коррупционных и

иных правонарушений в МБОУ «

Поташкинская СОШ

».

2.

Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ

«

Поташкинская СОШ

» на 2018

-

2019 годы.

3.

Возложить на заместителя директора по учебно

-

воспитательной

работе

Паначеву

В

алентину Борисовну

персональную ответственность

·

Çà ðåàëèçàöèþ ìåð ïî àíòèêîððóïöèîííîìó âîñïèòàíèþ îáó÷àþùèõñÿ;

·

Çà ïîðÿäîê ïðèâëå÷åíèÿ è ðàñõîäîâàíèÿ áëàãîòâîðèòåëüíûõ ñðåäñòâ

(äîáðîâîëüíûõ ïîæåðòâîâàíèé);

·

Çà èíôîðìèðîâàíèå ðîäèòåëåé (çàêîííûõ

ïðåäñòàâèòåëåé) îáó÷àþùèõñÿ ïî

äàííîìó âîïðîñó;

·

Çà ðàçìåùåíèå íà ñàéòå îáðàçîâàòåëüíîé îðãàíèçàöèè î äåéñòâóþùåé

«Ãîðÿ÷åé ëèíèè» ïî âîïðîñàì íåçàêîííûõ ñáîðîâ â îáðàçîâàòåëüíîé

îðãàíèçàöèè.

·

Çà äîâåäåíèå ñâåäåíèé äî ðîäèòåëåé (çàêîííûõ ïðåäñòàâèòåëåé) íîìåð

à

òåëåôîíîâ «ãîðÿ÷åé ëèíèè» äëÿ ñîîáùåíèé î íàðóøåíèÿõ ïðàâ è çàêîííûõ

èíòåðåñîâ  ó÷àñòíèêîâ îáðàçîâàòåëüíûõ îòíîøåíèé.

4.

Ïàíà÷åâîé Â.Á.,

çàìåñòèòåëþ äèðåêòîðà ïî ó÷åáíî

-

âîñïèòàòåëüíîé

ðàáîòå:

·

Îáåñïå÷èòü ôóíêöèîíèðîâàíèå «ãîðÿ÷åé ëèíèè» ïî ïðèåìó îáðàùåíèé

ãðàæäàí î íåçàêîííûõ ñáîðàõ äåíåæíûõ ñðåäñòâ â îáðàçîâàòåëüíîé

îðãàíèçàöèè;

·

Îñóùåñòâëÿòü ìîíèòîðèíã ïîñòóïàþùèõ îáðàùåíèé ãðàæäàí ïî âîïðîñàì

íåçàêîííîãî ñáîðà äåíåæíûõ ñðåäñòâ íà «ãîðÿ÷óþ ëèíèþ»

5.

Êëàññíûõ ðóêîâîäèòåëåé 1

-

11

êëàññîâ ïðåäóïðåäèòü î íåäîïóñòè

ìîñòè íåçàêîííîãî

ñáîðà ðîäèòåëüñêèõ ñðåäñòâ, íå äîïóñêàòü íåïðàâîìåðíûõ ñáîðîâ äåíåæíûõ ñðåäñòâ

ñ îáó÷àþùèõñÿ è èõ ðîäèòåëåé (çàêîííûõ ïðåäñòàâèòåëåé), ïðèíóæäåíèÿ ñî ñòîðîíû

ïåäàãîãè÷åñêèõ ðàáîòíèêîâ, îðãàíîâ ñàìîóïðàâëåíèÿ è ðîäèòåëüñêîé

îáùåñòâåííîñòè

ê âíåñåíèþ áëàãîòâîðèòåëüíûõ ñðåäñòâ, ñáîðà íàëè÷íûõ äåíåæíûõ

ñðåäñòâ.

6.

Ïåäàãîãè÷åñêèõ ðàáîòíèêîâ ïðåäóïðåäèòü î íåäîïóñòèìîñòè îêàçàíèÿ

äîïîëíèòåëüíûõ ïëàòíûõ óñëóã â ó÷ðåæäåíèè áåç âåäîìà àäìèíèñòðàöèè.

7.

Îçíàêîìèòü âñåõ ðàáîòíèêîâ ÎÎ ñ äàííûì ïðèêàçîì ïîä

ðîñïèñü.

8.

Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî ïðèêàçà îñòàâëÿþ çà ñîáîé.

Äèðåêòîð

øêîëû

:

À.Ê. Øàìøååâ

    Управление образования Артинского городского округа   Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение     «Поташкинская средняя общеобразовательная школа»     623357, Свердловская область,  Артинский район,  с. Поташка,  ул. Октябрьская, 28   тел .  (34391)  4 - 34 - 40       E - mail :  Potachca 1@ yandex . ru     ПРИКАЗ   с. Поташка     от  0 3   апреля    201 9   г                                                                                                          31 - од   Об организации деятельности по противодействию коррупции в МБОУ  « Поташкинская СОШ »          В    целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008  №273 - ФЗ «О противодействии коррупции»     ПРИКАЗЫВАЮ:     1.   Назначить  Паначеву Валентину Борисовну , заместителя директора по учебно - воспитательной   работе, ответственным за работу по  профилактике коррупционных и  иных правонарушений в МБОУ « Поташкинская СОШ ».   2.   Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ  « Поташкинская СОШ » на 2018  - 2019 годы.    3.   Возложить на заместителя директора по учебно - воспитательной   работе  Паначеву  В алентину Борисовну   персональную ответственность       За реализацию мер по антикоррупционному воспитанию обучающихся;      За порядок привлечения и расходования благотворительных средств  (добровольных пожертвований);      За информирование родителей (законных  представителей) обучающихся по  данному вопросу;      За размещение на сайте образовательной организации о действующей  «Горячей линии» по вопросам незаконных сборов в образовательной  организации.      За доведение сведений до родителей (законных представителей) номер а  телефонов «горячей линии» для сообщений о нарушениях прав и законных  интересов  участников образовательных отношений.   4.   Паначевой В.Б.,   заместителю директора по учебно - воспитательной    работе:      Обеспечить функционирование «горячей линии» по приему обращений  граждан о незаконных сборах денежных средств в образовательной  организации;      Осуществлять мониторинг поступающих обращений граждан по вопросам  незаконного сбора денежных средств на «горячую линию»   5.   Классных руководителей 1 - 11   классов предупредить о недопусти мости незаконного  сбора родительских средств, не допускать неправомерных сборов денежных средств  с обучающихся и их родителей (законных представителей), принуждения со стороны  педагогических работников, органов самоуправления и родительской  общественности  к внесению благотворительных средств, сбора наличных денежных  средств.   6.   Педагогических работников предупредить о недопустимости оказания  дополнительных платных услуг в учреждении без ведома администрации.   7.   Ознакомить всех работников ОО с данным приказом под  роспись.   8.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.     Директор   школы :           А.К. Шамшеев